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HEKİM ANDıNIN TARİHSEL KÖKENLERİ* 

Son on yıllarda birçok bilim dalındaki yenilik
ler ve bunların teknoloji ile desteklenmesi, bilimsel 
gelişmelerin de hızını artırmıştır. Bu gelişmeler, bir
çok uğraş alanında değişik yönlerden olduğu gibi ben
~erleri tıpta da görülmektedir. Böylece geçmişte 
hayal olabilecek birçok tıbbi tedavi ve uygulama, bu
gün etkin bir şekilde uygulanabilmektedir. Bunun so
nucunda da organ aktarırnı, yapay döllenme, tüp 
bebek, genetik sağaItım yöntemleri ile kalıtsal has
talıkların önlenmesi gibi birçok yeni sağaltım, tıp uy
gulamalarının içine girmiştir. Her yeni sa~altım, yeni 
bir umut getirmekle birlikte, varolan değer sorunla
rına da, her gün yenileri eklenmektedir. 

Tıpta karşılaşılan değer sorunlarına yasa mad
deleri ve yazılı olmayan kurallar ile yanıtlar bulma
ya çalışıyoruz. Bugün sıklıkla değer sorunlarının 
çözümünde karşımıza çıkan "Tıbbi Etik" ise yazılı 
olmayan kurallar arasındadır. Tıbbi Etik, terim ola
rak yeni de olsa, yaklaşım biçimi olarak hemen he
men hekimlik uygulaması kadar eskidir. Bu yazıda 
tartışılacak olan, Hekim Andı da Tıbbi Etiğin en es
ki uygulamalardan biridir. 

Genelolarak and, herhangi bir şey hakkında, 

kendinin yada grubun kutsal saydığı bir varlığı veya 
bir kavramı tanık tutarak yapılan ciddi bir bildirim
dir. Hekim Andı, and kavramının özel bir durumu
dur. Hekini Andı'nın içeriği bir yasa metni olmayıp, 
bu andın içilmesinde de yasal bir zorunluluk yoktur. 
Hekim Andı'nın tanıttığı kurallar değer sistemleri
nin etkili olduğu aksiyolojik bir biçimlendirmedir. 

Hekimlik uğraşı kadar eski olan "Hekim Andı" 
nın, ilk uygulandığı çağlarda tıbbi etiğin temelini 
oluşturan bir özellik göstermesi; günümüzde de ma
nevi yaptırımları ile hekimi ve toplumu etkileyebil
mesi ve son zamanlarda (konu ile ilgili toplantılarda 
da dikkatimizi çektiği gibi) "Hekim Andı içilmeli mi
dir? İçilmese de olur mu?" "Evrensel bir Hekim An
dı olabilir mE" gibi sorular, günümüzde de And'ın 
değişik açılardan etkili olduğunu gösteriyor. 

• Bu makalenin içeriği, Mart 1992'de A.Ü.T.F. Tıbbi Etik 
Anabilim Dalında, "Hekim Andının Tarihsel Kökenleri" 
adıyla sunulan doktora seminerine dayanduılmıştu. 
Ankara Tıp Fakültesi Tıbbi Etik Anabilim Dalı, Araş. 
Gör. ve Doktora Öğrencisi. 
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Konunun kökenleri araştırılırken, Hekim Andı'
nın tıbbi etiğin eski uygulamalarından biri olduğu
nu düşünerek, tıpta etkili olmuş etik görüşlere kısaca 
yer verilecektir. 

TıPTA ETİKSEL YAKLAŞıMLARıN TARİHSEL 
KAYNAKLARI 

Tıp ve hekimlik en eski dönemlerden günümü
ze gelinceye kadar farklı etik yaklaşımların etkisin
de kalmıştır. (Şekil 1). 
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İlk periyotta, kabile lideri, rahip-doktor olan şa
manları görüyoruz. Bu dönemde, hastanın tedavi edil
mesi ve bunlardan doğabilecek değer sorunları ile 
ilgilenen tek sorumlu ve doğruyu (iyiyi) bilen şaman 
iken, M.Ö. 3000 yıllarında ilk hekim-rahip olarak İın
hotep karşımıza çıkıyor. Burada İmhotep'in tanrının 
sözlerini, doğrularını aktaran kişi olması önemlidir. 
Böylece "iyi ve kötü"nün belirlenmesi insandan 

; ayrı olarak tanrıya yüklenmiştir. Daha sonra 
i İmhotep'in Helenik kültürde Eskülop'a dönüştüğü 
görülüyor. 
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Hipokrat ile birlikte tıpta dinsel etki yerini göz
leme bırakıyor (M.Ö. 500). Hipokrat doğa üstü ve 
mistik görüşü red ederek; herşeyin bir nedeni vardır, 
nedenlerini bilemediğimiz şeyleri kutsallık kavra
mıyla açıklayamayız ve her hastalığın da doğal bir 
nedeni olduğunu söyleyerek, o zamana kadar olan tıp
hastalık-tedavi kavramlarına farklı bir açıdan yakla
şıp, kendine kadar olan hekimliğin uygulama yönüy
le ilgili yaklaşımlarda kökten bir değişiklik 

yapmıştır. Hipokratın tıp uygulamalarındaki devrim
ci kişiliğine karşılık aynı özellikleri onun Andı'nda 
göremiyoruz (3). Hipokratın etik yaklaşımı rahip
hekim geleneğinin etkili olduğu ortaçağ boyunca da 
görülmüştür. O çağlarda İslam tıbbında Maimoni
des'i (İbni Memun), İbni Sina görüıüyor(2). 

Rönesans'la birlikte Avrupa üniversitelerinde 
"Three Proffessions" diye anılan din-tıp-hukuk farklı 
uzmanlık alanları haline geldi. Bunların içinde ise tıp
ta bilimsel yöntemler daha fazla yayılmıştır (2). 

Harvey'le birlikte kan dolaşımının keşfi, daha 
sonra teknolojideki hızlı gelişmelerin tıp alanına gir
mesiyle tıp bilimselliğe daha da yaklaşmaya başla
mıştır. Bu ise, eskiden var olan değer sorunlarına 
yenilerinin eklenmesiyle karşımıza çıkmıştır. 

1800'lü yılların başında A.B.D.'lerinde Thomos 
Percival'ın ilk tıp etiğinin modem yasasını oluştur
duğunu ve aynı yasanın Amerikan Tıp Kurumu ta
rafından yasa haline dönüştürüldüğünü görüyoruz. 

Tıbbi Etik, günümüze geldikçe, iç ve dış pek çok 
etkenden de etkilenerek, yeni biçimlerle karşımıza 
çıkmaktadır. Helsinki Bildirgesi, Cenevre Bildirgesi 
ve Nuremberg Yasaları bunun en iyi örnekleridir. Es
kiden olduğu gibi günümüzde de ister yasa, ister tanrı 
sözü, isterse bildirge olsun dikkatimizi çeken nokta 
bunların temelde benzer özellikler göstermesidir. Bu
güne gelindiğinde daha "modern" metirıler bekler
ken, karşılaştığımız yine eskiden olduğu gibi bu
yurgan, babaca (paternalistik) tutumlardır (8). 

İLK YAZıLı HEKİM ANDı METNİNDEN 
GÜNÜMÜZE 

İlk Hekim Andı metninin, M.Ö. 3000'lerde ya
şamış; mimar, devlet adamı ve ilk hekim olarak ka
bul edilen İmhotep tarafından yazıldığı bilinmektedir 
(10). 

And metni şöyledir: 
"Bu okulun Hocalarıyla sevgili arkadaşlarımın 

karşısında ve İmhotep'in resminin önünde, yüce Var-

lık adına söz verir ve and içerim ki, Tıbbı uygulamam 
sırasında onur ve dürüstlük ilkelerine bağlı kalaca
ğım, yoksullara karşılıksız bakacağım ve hiç bir za
man verdiğim hizmetin üstünde bir ödeme isteğinde 
bulunmayacağım. Evlere alındığım zaman, gözlerim 
orada olup bitenleri görmeyecektir; bana aktarılan 
suları saklayacağım gibi törelere zarar verecek ya da 
suça yardımcı olacak bir biçimde de davrarırnayaca
ğırn. Hocalarıma saygılı ve mirınet borçlu olarak on
ların çocuklarına babalarından öğrendiğim bilgiyi 
aktaracağırn. 

Verdiğim sözleri yerine getirirsem insanlar ben
den saygılarını esirgemesirıler. Sözümde durmazsam 
utanç ve aşağılanmaya uğrayayım" (10). 

Yazılı ilk Hekim Andı'nın İmhotep' e ait olduğu 
bilinse de, ilke olarak andın hekim - hasta ilişkisi
nin özelliklerini yansıttığı düşünülürse, and ile ilgi
li ip uçlarını daha da eskilerde aramamız gerekir. 

İmhotep'ten önce, tıbbın ilk periyodunda kabi
le lideri, rahip, hekim olarak gördüğümüz şamanlar
daki (2) sanatın herkese öğretilmemesi, kişilerdeki 
ve doğada varolan ruhsal gücün birtakım sözler ve 
eylemlerle etkilendiği; yüksek sesle veya makamla 
söylenen bazı sözlerin, kötü ruhların etkisini gider
diği düşünülmekteydi (13). "Sanatın herkese 
öğretilmemesi" ilkesini ve benzer temaları eskiden 
olduğu gibi bugün de görmekteyiz. 

Antropolog Malinowski'ye göre ilkel toplumun 
sırrının (gizinin) saklarırnası ve bunun ayirıler sıra
sında gerekli kişilere öğretilmesi ilkel kabilelerin top
lumsal düzenlerinin bir parçasıydı (6). 

James Frazer'in ortaya koyduğu "Bulaşan Büyü" 
(Contagious Magic) yani büyünün, birbiri ile temas
ta olanlar arasında, etkinin "bulaşması" türünde (5) 
ortaya koydukları önemli bir ip ucudur. Bugün ve 
geçmişteki And törenlerindeki gizemli hava, dahası 
and içerken tıpkı büyü ritüellerindeki gibi bir elin 
kalbin üzerinde, öteki elin ise arkadaş ın ya da hoca
nın omuzuna konması ise ilginç ve dikkat çekici yön
lerdir. 

Hekim Andı'nın günümüze doğru uzantısında 
önemli noktalardan birisi de Hipokrat ve onun dö
neminde kendi adıyla yazdığı anddır. İlginçtir ki bu
gün çoğu insana, Hekim Andı sözcüğü Hipokrat 
Andı'nı çağrıştırmaKtadır. 

Andıarın çoğunun kendi çağlarının etik görüş
lerini yansıttığı ve onun bir uzantısı olarak günde-
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me geldikleri düşünülse de, Hipokrat'ın dönemindeki 
birçok belirleyici bu savın tersini düşündürt

mektedir. 

Campbell ve V anderpool' a göre Hipokrat Andı, 
zamanının hukuk ve tıp pratiğini yansıtmıyordu ve 
o zamanki hekimlerin davranışları And'da yazılan
lardan farklıydı. O dönemin tıp kurumu, uygulama
ları ve sosyal çevre kabaca şöyle çizilmiştir; Hipokrat 
zamanında hekimlik iyi örgütlenmemiş bir loncay
dı. Herhangi bir kişi hekimim diye ortaya çıkabili
yordu. Hekimi şarlatandan ayırmak kolay değildi. 
Hastaya acısını dindirmek için kolaylıkla zehir ve
rilebiliyordu. Toplum düzenindeki çarpık ilişkiler ve 
bunlardan doğabilecek istenmeyen çocuklara rahat
lıkla "kurtaj" (ya da fetüsü düşürtme girişimleri) ya
pılıyordu (3). 

Buna karşılık Hipokrat Andı ilke olarak yazıl
dığı dönemin tersine, hastası hangi konumda olursa 
olsun asla ona zehir vermeyecek, kürtaj yapmayacak, 
kendi alanı dışında uygulamada bulunmayacak (taş 
kırmamak) gibi o dönem hekimlerinin uygulamala
rından farklıydı. Hipokrat Andı'na başka bir açıdan 
bakıldığında onun zamanın yaygın tıp uygulaması
na karşı yazılmış ve Yunan tıbbında bir reform ha
reketi olduğu düşünülebilir. 

Birçok araştırmacıya göre, Hipokrat Andı, Hi
pokrat'ın yaşadığı dönemde hatta ondan sonraki yüz
yıllarda da etkili olmamıştır. Örneğin M.S. birinci 
yüzyılda yaşayan Galen'in döneminde bu And'a rast
lanmamaktadır (4). 

Ortaçağ Avrupa' sına geldiğimizde etkili bir Hris
tiyan dini egemenliği ile birlikte Hipokrat Andı'm 
da görmekteyiz. Özellikle ortaçağ ile birlikte Hipok
rat Andı da etkili hale gelmiştir. Bu dönemde iç ilen 
andlar da Hipokrat'ın Andı'nda olan" Apollon ve Eus
culab (Pagan tanrılar) adına yemin ederim" yerine, 
"Hipokrat adına yemin ederim" sözleri ile başlamış

tır (14) . Kilisenin daha da etkili hale gelmesi ile Hi
pokrat yerini "baba, oğul, kutsal ruh adına ... " (15) 
yemin etmeye bırakmıştır. 

İslam toplumunun tıbbında, 13. yüzyılın 2. ya
nsında Kahire'de bir hastanede geçerli olan Hekim 
Andı'nda; "yoksul hastaların gözetilmesi", "hasta
lar arasında bir aynm yapılmaması" (yaşlı-genç, 

kadın-erkek, güçlü-güçsüz, mülk sahibi-köle gibi), 
"hekimin yeni bilgi edinmede çaba göstermesi" (1) 
gibi temelde içerik olarak Hipokrat Andı'ndan fark
lı bir andı görmekteyiz. 

Hekim Andı'nın ilginç uygulamalarından birisi 
de Sovyetler Birliği'nde (şimdiki adıyla Bağımsız Dev
letler Topluluğunda) yapılmaktadır. Yeni oluşturu
lan siyasi yapılanma ile birlikte Hekim Andı 
metninde de önemli farklılıklar olmuştur. Hekim
ler önceleri "komünist moral değerlere bağlı kalacak
ları ve komünist ülküye büyük bir sorumluluk 
duyduklarını" (9) belirten bir and içtikleri halde, ye
ni and metninde bunlara rastlanmamaktadır. Buna 
karşılık yeni and metni, hekime patemalistik (baba
ca) bir yaklaşım vermekte ve metin içeriği daha çok 
Hipokrat Andı'na benzemektedir (12). 

Yemin geleneği bugün hala Avrupa ve Amerika'
da yaşamaktadır. A.B.D.'nde ve Fransa'da tıp fakül
telerinden mezun olurken yemin edilmektedir. 
İskandinav ülkelerinde İsveç'te de yemin geleneği bu 
yüzyılın başına kadar devam ediyordu. Kanada' da he
kimler mezun olurken and içmemelerine karşılık, 
mezunlara diploma ile birlikte Hipokrat Andı'nın bir 
kopyesi verilmektedir (ll). İngiltere' de ise bir iki tıp 
fakültesinin dışında and içilmediği halde, ilginçtir ki 
halk tüm hekimlerin and içtiğini düşünmektedir (7). 

Eylül 1948'de Cenevre'de toplanan Dünya He
kimler Birliği Konresinde yeni bir and metni hazır
lanmıştır . Bu metin şöyle başlamaktadır: "Kendimi 
yaşamımı insanlığın hizmetine adayacağıma bütün 
varlığım ile yemin ederim ... " Dünyada değişen ve et
kili olan güçlerin etkisiyle, bireysellik, kişiye veri
len önem, yeni and metninde tek taraflı görülmek
tedir . Yalnızca hastanın düşünüldüğü ve korunduğu 
bu metinde, hekime neredeyse söz hakkı verilmemiş 
ve hekimlerden yaşamlarını insanlığın hizmetine 
adamaları tek taraflı beklenmiştir. Bu ise hekimi bir 
yerde "insanlığın hizmetçisi" (8) konumuna getir
miştir . 

SONUÇTA 

Hekim Andı herhangi bir yasal yaptırımı olma
dığı halde bugün hala ülkemizde olduğu gibi birçok 
ülkede uygulanmaktadır. Günümüzdetıpta karşıla
şılan değer sorunlarına yasa metinleri, tüzükler ile 
çözüm aranmaya çalışılmaktadır. Yazının başında da 
belirtildiği gibi her yeni sorunun yanıtını and içeri
ğinde aramak imkansızdır. Yeni bir and metni bu bağ
lamda düşünüldüğünde ancak temel etik ilkeler 
ışığında hazırlanırsa, ekonomik ve anlamlı olacağı 
kanısındayım . 

Hekim Andı'nın çağcıl olup olmadığı ya da da
ha çağcıl bir and metni olabilir mi sorusunun yanıtı 
ne olabilir? Günümüzden geçmişe doğru bakıldığın-
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da görülen temelde şudur: And metinlerindeki baıaca 
ve buyurgan tutum değişmediği gibi, özellikle de da
ha evrensel olması beklenen son bildirgelerde de gö
rüldüğü gibi bireyin (hastanın) daha çok ön plana 
çıktığı, buna karşılık hekimin daha az önemsendiği 
bir tutum görülüyor. Daha çağcıl bir anda gelince; 
her yeni değer sorununa andda yanıt bulmak sanı
rım imkansız. Yeni bir and metni, çağımızın değer 
sorurıları ışığında temel bir etik yaklaşımı bize ve
ren, ekonomik, /i simgesel" bir yaptırım olmalıdır. 
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